
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

VISTE le leggi 18/03/1968, n. 337, 29/07/1980, n. 390, 09/02/1982, n. 37 e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore 

dello spettacolo” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 22 febbraio 1996, n. 261, recante norme sui servizi di vigilanza 

antincendio resi dai Vigili del Fuoco sui luoghi di spettacolo e trattenimento; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” con il quale all'articolo 6, comma 1, il “Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo" è stato ridenominato "Ministero della cultura”; 

 

VISTO il decreto di attribuzione dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al 

Dott. Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 2021, registrato 

alla Corte dei conti il 16 febbraio 2021 al n. 295; 

 

VISTE le domande e la relativa documentazione allegata, presentate dai gestori ed utilizzatori di sale 

adibite a pubblico spettacolo entro il termine perentorio dell’art. 2, comma 2 del decreto ministeriale 

12 luglio 2005, intese ad ottenere un contributo per le spese, sostenute nell’anno 2021, relative ai 

servizi di vigilanza antincendio resi dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco in occasione di pubblici 

spettacoli; 

 

VERIFICATA la documentazione consuntiva allegata alle domande relativa alle spese 

effettivamente sostenute e ritenute ammissibili; 

 

VISTO il D.D. n. 2771 del 15 giugno 2021 relativo all’impegno della somma di euro 1.802.687,00 

(unmilioneottocentoduemilaseicentottantasette,00); 

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

CONSIDERATO che la somma da erogare sul capitolo 6651 per l’esercizio finanziario 2021 è pari 

a euro 1.802.687,00= (unmilioneottocentoduemilaseicentottantasette,00), da ripartire tra i soggetti 

istanti a parziale copertura delle spese sostenute nell’anno 2021 per i servizi di vigilanza antincendio 

resi dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 

RITENUTO di definire, per l’anno 2021, l’importo dei contributi spettanti a ciascun organismo 

risultato in regola con la documentazione richiesta dal D.M. 12 luglio 2005; 

 

CONSIDERATO che i dati concernenti il presente atto di concessione sono stati pubblicati, ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per quanto esposto in premessa, l’importo dei contributi spettante, per l’anno 2021, ai sotto indicati 

organismi a titolo di concorso per le spese inerenti ai servizi di vigilanza antincendio resi dal Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco in occasione di pubblici spettacoli, è definito come segue: 

 

 

Denominazione Organismo Importo Ripartito 

PIEMONTE   

Torino Spettacoli S.R.L. 2.371,70 € 

Comune di Asti                         2.119,33  

Comune di Cuneo € 4.452,52 

Fondazione del Teatro Stabile di Torino € 35.581,64 

Fondazione Teatro Regio di Torino € 7.168,04 

Colosseo S.R.L. € 2.553,92 

Associazione Lingotto Musica € 3.910,31 

Fondazione Via Maestra € 7.485,04 

Comune di Pinerolo € 590,00 

Associazione Settimane Musicali di Stresa - Festival Internazionale € 2.464,53 

LOMBARDIA   

Fondazione Teatro Donizetti di Bergamo € 17.226,26 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

Fondazione I Pomeriggi Musicali € 16.734,59 

Stage Entertainment S.R.L. € 24.806,20 

Fondazione Teatro Amilcare Ponchielli € 12.236,34 

Fondazione Teatro Fraschini € 3.874,89 

Fondazione del Teatro Grande di Brescia € 15.071,86 

Il Teatro Manzoni S.P.A. € 7.496,73 

Fondazione Teatro alla Scala di Milano € 99.415,96 

Parrocchia San Michele Arcangelo - Gestione Cinema Teatro Manzoni € 643,64 

Show Bees S.R.L. € 15.131,34 

Ente morale Centro Teatrale Bresciano  € 7.921,36 

Fondazione Piccolo Teatro di Milano Teatro d'Europa € 8.762,69 

Ente Festival Pianistico Internazionale di Brescia e Bergamo € 5.842,25 

Matel S.R.L. € 1.215,42 

Fondazione La Società dei Concerti € 1.368,42 

Associazione Società del Quartetto di Milano  € 1.972,17 

Associazione Lirica e Concertistica Italiana - AsLiCo  € 17.212,85 

Alveare Produzioni S.R.L. € 1.221,61 

Fondazione Orchestra sinfonica e Coro sinfonico di Milano Giuseppe 

Verdi 
€ 11.938,94 

Cinematografica Valentino S.R.L. € 600,32 

Teatro Sociale di Mantova € 321,82 

Associazione Orchestra da Camera di Mantova € 3.656,91 

TRENTINO-ALTO ADIGE   

Fondazione Teatro Comunale & Auditorium € 7.860,50 

FRIULI-VENEZIA GIULIA   

Comune di Gorizia € 8.541,61 

A. Artisti Associati – Società Cooperativa € 1.881,40 

Comune di Monfalcone € 2.332,84 

La Contrada Teatro Stabile di Trieste S.A.S. € 2.759,87 

Associazione Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia € 19.447,02 

Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste € 13.710,32 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

Associazione Teatro Pordenone € 2.906,69 

Ente Regionale Teatrale Del Friuli-Venezia Giulia (E.R.T.) € 3.589,00 

Fondazione Teatro Nuovo Giovanni Da Udine € 12.761,71 

VENETO   

Comune di Rovigo - Gestione Teatro Sociale € 3.265,64 

Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza € 12.003,58 

Fondazione Teatro La Fenice di Venezia € 47.026,84 

Associazione Teatro Stabile del Veneto Carlo Goldoni € 22.240,59 

Fondazione La Biennale di Venezia € 235.178,91 

Associazione Arteven € 4.062,97 

Zed Entertainment's World S.R.L. € 6.745,82 

Comune di Verona - Settore Spettacolo € 10.408,92 

Fondazione Atlantide - Teatro Stabile Di Verona € 10.409,61 

Fondazione Arena di Verona € 53.338,76 

Fondazione Culturale Salieri € 3.333,72 

Associazione Settimane Musicali al Teatro Olimpico € 2.365,51 

Associazione Orchestra del Teatro Olimpico di Vicenza € 1.537,58 

Associazione Società del Quartetto Di Vicenza € 3.498,75 

LIGURIA   

Fondazione Orchestra Sinfonica Di Sanremo € 4.720,01 

Ente Autonomo del Teatro Stabile Di Genova € 12.649,83 

Politeama S.P.A. € 3.137,74 

Fondazione Teatro Carlo Felice € 7.051,14 

Comune della Spezia € 5.435,85 

Associazione culturale Suoni dal Golfo € 2.193,60 

Comune di Savona - Teatro Chiabrera € 2.036,12 

Ariston S.R.L.  € 277,81 

Centro Culturale Sperimentale Lirico Sinfonico Teatro dell'Opera Giocosa 

- Onlus 
€ 2.083,57 

EMILIA-ROMAGNA   

Fondazione Teatro Comunale di Bologna € 26.717,17 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

Inscena S.R.L. € 499,23 

Fondazione I Teatri € 12.026,96 

Fondazione Teatro Regio di Parma € 40.507,94 

Teatro Duse S.R.L. - Impresa Sociale € 9.201,41 

Theatricon S.R.L. € 845,12 

Teatro Nuovo di Ferrara S.R.L. € 2.655,69 

Fondazione Teatro Comunale di Ferrara € 11.764,96 

Associazione Ferrara Musica € 4.345,24 

Accademia Perduta - Romagna Teatri - S.C. A R.L. € 6.595,92 

Emilia Romagna Teatro Fondazione - Teatro Stabile Pubblico Regionale € 36.349,57 

Ater Fondazione € 10.015,59 

Fondazione Teatro Due € 4.899,49 

Fondazione Teatri di Piacenza € 8.690,83 

Fondazione Ravenna Manifestazioni € 19.280,95 

Corvino Produzioni S.A.S.  € 1.428,59 

Comune di Rimini € 2.558,74 

TOSCANA   

Fondazione Orchestra Regionale Toscana € 8.535,08 

Fondazione Toscana Spettacolo Onlus € 4.142,05 

Fondazione Teatro Città Livorno Carlo Goldoni € 2.645,72 

Azienda Teatro Del Giglio A.T.G. € 11.712,01 

Azienda Speciale Multiservizi del Comune di Colle di Val D'Elsa € 486,51 

Associazione Amici Della Musica Di Firenze E.T.S. € 4.054,37 

Fondazione Arezzo Wave Italia € 730,28 

Fondazione Teatro Della Toscana € 7.742,22 

Associazione Culturale Teatro Puccini € 1.555,46 

Fondazione Festival Pucciniano € 17.929,03 

Fondazione Teatro Di Pisa € 14.660,65 

Associazione Teatrale Pistoiese € 5.005,73 

Fondazione Accademia Musicale Chigiana - Impresa Sociale Onlus € 6.120,06 

Comune di Siena € 17.176,06 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

Fondazione E.L.S.A. € 1.250,14 

MARCHE   

Fondazione Pergolesi Spontini € 6.351,80 

Marche Teatro - Società Consortile a Responsabilità Limitata € 5.904,14 

Comune di Ascoli Piceno -Teatro Ventidio Basso € 3.165,93 

Comune di Fermo - Teatro Comunale dell'Aquila € 7.427,97 

Associazione Arena Sferisterio  € 9.514,29 

Rossini Opera Festival Fondazione € 17.303,96 

Associazione Marchigiana Attività Teatrali - AMAT € 27.395,88 

Fondazione Teatro Della Fortuna  € 208,36 

UMBRIA   

Fondazione Teatro Stabile dell'Umbria € 7.141,22 

Mea Concerti S.R.L. € 734,41 

Associazione Umbra della Canzone e della Musica d'Autore  € 307,38 

Gioform S.R.L. € 1.153,18 

Associazione Teatro Lirico Sperimentale Di Spoleto "A. Belli" € 1.872,46 

Fondazione Festival Dei Due Mondi Onlus € 4.966,53 

ABRUZZO   

Associazione Società Del Teatro E Della Musica "Luigi Barbara" - Ente 

Morale 
€ 2.622,00 

New Events S.R.L. € 208,36 

Harmonia Novissima € 877,78 

Camerata Musicala Sulmonese Onlus € 1.602,91 

Best Eventi 2 S.R.L. € 625,07 

LAZIO   

Fondazione Teatro dell'Opera di Roma Capitale € 26.624,68 

Quirino S.R.L. - Impresa Sociale € 7.864,45 

Associazione Teatro di Roma € 60.211,11 

Fondazione Istituto Nazionale Dramma Antico Onlus  € 10.461,87 

Bis Tremila S.R.L. € 1.212,49 

Teatro Olimpico S.P.A. € 4.931,12 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

La Pirandelliana S.R.L. € 3.772,09 

Officine Culturali S.R.L.                     € 3.853,58 

Fondazione Musica Per Roma € 23.166,16 

Cardellino S.R.L. € 2.235,20 

Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia € 10.811,20 

Effimera S.R.L. € 3.722,58 

Peep Arrow Entertainment S.R.L. € 1.562,34 

Associazione Culturale Teatro La Comunità 1972 € 829,30 

Compagnia Moliere - Impresa Sociale S.R.L. € 2.239,84 

D.P.R. Di Iorillo Bruno € 536,37 

Ginevra Media Production S.R.L. € 1.506,98 

CAMPANIA   

Teatri Uniti S.C. A R.L. € 439,41 

Associazione Circuito Teatrale Regionale Campano - Teatro Pubblico 

Campano 
€ 1.623,54 

D.I. Claudia Caccavale € 5.591,26 

Associazione Culturale Musicale I Filarmonici di Benevento € 1.800,26 

Diana Or.I.S. S.N.C.  € 6.755,11 

Fondazione Trianon - Viviani € 6.151,70 

Gli Ipocriti Melina Balsamo S.R.L. € 4.789,12 

Nuovo Teatro S.R.L. € 4.380,83 

Fondazione Teatro Di Napoli - Teatro Nazionale Del Mediterraneo - Nuova 

Commedia 
€ 7.111,31 

Ente Teatro Cronaca - Vesuvioteatro S.C. A R.L. € 3.037,17 

Fondazione Teatro di San Carlo in Napoli € 58.612,33 

Associazione Teatro Stabile della Città di Napoli € 9.945,10 

Gitiesse Artisti Riuniti S.C. A R.L. € 4.228,34 

Associazione Alessandro Scarlatti € 878,81 

Elledieffe S.R.L. € 1.202,32 

Associazione Erasmus Theatre € 146,47 

Comune di Salerno € 9.103,08 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

PUGLIA   

Comune di Bari € 7.271,19 

Orchestra Sinfonica della Città Metropolitana di Bari € 1.305,16 

Fondazione Lirico-sinfonica Petruzzelli e Teatri Di Bari € 37.739,47 

Associazione Camerata Musicale Barese € 10.640,66 

Fondazione Nuovo Teatro Verdi € 1.527,95 

Associazione Amici Della Musica San Severo € 255,80 

Società Attività Pubblici Esercizi Leccesi S.R.L.  € 376,83 

Comune di Barletta € 7.817,18 

Associazione Camerata Musicale Salentina € 942,08 

Associazione Balletto del Sud € 3.347,47 

Orfeo S.R.L. € 2.847,55 

CALABRIA   

Fondazione Politeama - Città Di Catanzaro € 1.968,05 

Pro Loco Rossano "La Bizantina" A.P.S. € 1.755,56 

Associazione Culturale Art-music&co € 1.072,73 

Associazione Manifestazioni Artistiche Calabria € 1.718,43 

Associazione Musicale Orfeo Stillo € 1.126,37 

Società Beethoven ACAM € 536,37 

Associazione di Promozione e Cultura Musicale "M. Quintieri" € 1.039,72 

Show Net S.R.L € 2.170,22 

SICILIA   

Quintarte S.R.L. € 215,92 

Associazione Siciliana Amici della Musica € 3.826,76 

Metropolitan S.R.L. € 2.855,80 

Puntoeacapo S.R.L. € 5.410,41 

Teatro Massimo Bellini € 13.926,24 

Ente Teatro di Rilevante Interesse Culturale Stabile della Città di Catania € 3.861,83 

Filarmonica Laudamo € 1.430,31 

Ente Autonomo Regionale Teatro Di Messina € 6.700,44 

Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana € 9.343,76 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-s@cultura.gov.it  

 

Fondazione Teatro Massimo € 57.746,92 

Teatro Al Massimo Stabile Privato Di Palermo Società Consortile A R.L. € 4.067,44 

Associazione Teatro Biondo Stabile Di Palermo € 11.029,87 

Associazione Coro Lirico Siciliano € 1.895,16 

Associazione Catania Jazz € 1.320,28 

SARDEGNA   

Ce.D.A.C. Sardegna S.C. A R.L. € 13.164,67 

Teatro Di Sardegna - Centro di Iniziativa Teatrale S.C. A R.L. € 7.937,86 

Teatro E/o Musica Società Cooperativa € 5.481,24 

TOTALE € 1.802.687,00 

 

 

Art.2 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione sul sito della 

Direzione Generale Spettacolo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                      Dott. Antonio Parente 

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it

		2022-11-25T11:17:55+0000
	Parente Antonio


		2022-11-25T12:27:12+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




